
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1975

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1975

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 016/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor MOISES FRANCISCO VIEIRA, matrícula nº 41077, do exercício da Função Gratificada de
Auditor Geral, a partir de 01/01/2026.

Art. 2ºEste ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI DEPUTADO DR. JOÃO

Presidente -ALMT 1º Secretário - ALMT

ATO Nº 043/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor CLEITON PEREIRA BRUM, matrícula nº 41810, do exercício da Função Gratificada de Chefe
de Divisão de Contabilidade da S.O.F, a partir de 01/01/2026.

Art. 2ºEste ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI DEPUTADO DR. JOÃO

Presidente -ALMT 1º Secretário - ALMT

ATO Nº 242/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a servidora LAÍS MATTIONI NEVES, matrícula nº 41797, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-6, do Gabinete do Deputado Chico Guarnieri, a partir de 02/02/2026.

Art. 2ºEste ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Cuiabá, 02 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI DEPUTADO DR. JOÃO

Presidente -ALMT 1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1975

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 252/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Designar a servidora CAROLINA ATHAYDE, matrícula n° 47847, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de GERENTE DE CONTROLE DE PUBLICAÇÃO LEGISLATIVO, símbolo GER, sem prejuízo do desempe-
nho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, a servidora CLAUDIA NOGUEIRA SILVA, matrí-
cula nº 25168, no período de 12/01/2026 a 21/01/2026, conforme Mem. nº 189/2026/PRESIDÊNCIA/ALMT, protocolo nº
2026799061778.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Cuiabá, 05 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI DEPUTADO DR. JOÃO

Presidente -ALMT 1º Secretário - ALMT

ATO Nº 253/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Designar o servidor MARCELINO MARTINS DA CRUZ, matrícula n° 46494, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE, símbolo DSLMD, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, o servidor BENEDITO AURÉLIO DE SOUSA, matrícula nº 42686, no pe-
ríodo de 02/03/2026 a 31/03/2026, conforme Mem. nº 039/2026/GDEN.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Cuiabá, 05 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI DEPUTADO DR. JOÃO

Presidente -ALMT 1º Secretário - ALMT

PORTARIA Nº 034/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA SOLANGE DE OLIVEIRA, matrícula nº 26622, 15 (quinze) dias de licença - prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio 01/10/2018 a 30/09/2023, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/09/
2024, que será usufruída no período de 19/02/2026 a 05/03/2026, conforme consta no Protocolo 2025181831772 de 11/
07/2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1975

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 06 de fevereiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 033/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder à servidora DANIELLE TONDO FAVRETO, matrícula nº 41623, 15 (quinze) dias de licença - prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio 04/08/2015 a 03/08/2020, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/09/
2024, que será usufruída no período de 16/03/2026 a 30/03/2026, conforme consta no Protocolo 2026547878788 de 03/
02/2026.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 06 de fevereiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 032/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder à servidora RAFAELA FREITAS SIQUEIRA, matrícula nº 40959, 01 (um) mês de licença - prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio 27/10/2018 a 26/10/2023, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/09/2024,
que será usufruída no período de 18/02/2026 a 19/03/2026, conforme consta no Protocolo 202615349536 de 28/01/2026.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 06 de fevereiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 031/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora INGRIDI SILVA ABREU, matrícula nº 45485, licença maternidade de 180 dias, no período de 01/
02/2026 a 30/07/2026, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada pela Lei Complemen-
tar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 2026691929858, de 04/02/2026.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1975

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 06 de fevereiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O Nº. 255/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o artigo 40, § 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019, de
12 de novembro de 2019; artigo 140-C, caput, da Constituição Estadual, acrescentado pela Emenda Constitucional Esta-
dual n.º 92/2020; c/c artigo 23, caput e § 4º, da Emenda Constitucional Federal n.º 103/2019; c/c artigo 16, inciso I, §§ 4º
e 5º; artigo 74, inciso II; artigo 76, caput; artigo 77, caput e §2º, inciso V, alínea c, item 4; § 2º-B, todos da Lei nº 8213/
1991; c/c artigo 1º, inciso IV, e artigo 2º, da Portaria ME n.º 424, publicada no Diário Oficial da União de 30.12.2020, bem
como o artigo 245, inciso I, alínea “b” e “b” e inciso II, alínea “a”;

R E S O L V E:

RETIFICAR, em parte, o Ato n.º 542/2022, de 04.05.2022, devidamente publicado no DOALMT de 10.05.2022, ano VII,
edição n. 1.157, para constar o seguinte texto:

Conceder o benefício da Pensão por Morte, em decorrência do falecimento do servidor NELSON RUFINO, Técnico Legis-
lativo, classe “D”, referência “10”, matrícula funcional nº. 8657, ocorrido em 07.12.2021, com proventos calculados de acor-
do com os artigos acima citados, no percentual de 80% (oitenta por cento), a título de Pensão temporária, PELO PERÍO-
DO DE 15(QUINZE)ANOS, em favor da Senhora CRISTIANE XAVIER RANGEL RUFINO, viúva do “de cujus”, portadora
do RG nº. 2226734-SSP-MS, inscrita no CPF/MF sob nº 719.001.011-49; Pensão temporária, em favor da menor impúbere
NICOLE RUFINO RANGEL, filha do “de cujus”, inscrita no CPF MF n.º 103.000.201-04; Pensão Vitalícia, em favor da Se-
nhora ADY MARIA PEREIRA RUFINO, separada judicialmente do “de cujus”, portadora do RG nº. 839.120-SSP-MT, data
de expedição 14.09.1989, inscrita no CPF/MF sob nº 171.931.331-87; de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº.
296/2025, fls. nºs 107/120; Parecer Técnico nº. 001/2026/SCI (Secretaria de Controle Interno), fls. nºs 146/156, a partir
da data do requerimento, qual seja, 03.09.2025, em atenção ao Protocolo nºs. 20252454258510-SGED, de 03.09.2025,
contendo 01(um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 06 de fevereiro de 2026.

(original assinado)

Deputado MAX RUSSI _____________________________________________________________________________
__________________ Presidente

Deputado DR. JOÃO _______________________________________________________________________________
________________ 1º Secretário

ATO Nº 257/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1975

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 03/02/2026:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

49265
DEBHURA CONCEIÇÃO DE
ALMEIDA

ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I
UNIDADE TÉCNICA LEGIS-
LATIVA

Art. 2ºEste ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 09 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI DEPUTADO DR. JOÃO

Presidente -ALMT 1º Secretário - ALMT

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PROTOCOLO SGED Nº 2025/17448155

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Protocolo:

Espécie: Protocolo SGED nº 2025/17448155

Contratada: M.I Montreal Informática S.A

Valor: R$ 120,00 (cento e vinte reais).

Assinatura: Mesa Diretora – 07/05/2025

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1975

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Feb 09 22:30:12 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 016/2026
	ATO Nº 043/2026
	ATO Nº 242/2026
	ATO Nº 252/2026
	ATO Nº 253/2026
	PORTARIA Nº 034/2026
	PORTARIA Nº 033/2026
	PORTARIA Nº 032/2026
	PORTARIA Nº 031/2026
	A T O Nº. 255/2026
	ATO Nº 257/2026

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PROTOCOLO SGED Nº 2025/17448155


		2026-02-09T22:30:12+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




